Cette étude sur le péché, mortel et véniel, n'est donc pas complète ; et quoique tout entière de Mgr de Ségur, elle ne saurait figurer parmi ses œuvres proprement dites.

Toutefois, telle qu'elle est, elle nous semble encore susceptible de faire du bien aux âmes.

(Note de l'éditeur).

APPENDICE

LE PÉCHÉ, MORTEL ET VÉNIEL; RUINE ET AFFAIBLISSEMENT DE LA PIÉTÉ.

I

Si nous pouvons perdre notre divin trésor, JÉSUS-CHRIST.

Hélas! oui. Le péché mortel anéantit toute cette gloire, nous sépare de DIEU en nous faisant perdre JÉSUS. Quiconque s'abandonne au péché, sort du Christ; si le juste entre et demeure en JÉSUS-CHRIST, n'est-il pas bien naturel que le pécheur sorte de JÉSUS-CHRIST et que DIEU se détourne de l'ingrat qui le premier se détourne de DIEU (1)? Le péché mortel laisse notre âme vide et seule sur la terre, sous le joug du démon qui la dirige vers l'enfer; elle tombe du ciel dans l'abîme. Quelles ruines, grand DIEU! quelle rapine sacrilège que ce vol d'une âme qui se laisse ainsi ravir par le démon à l'amour de son Sauveur (2)! « Ce n'est pas seulement une

(1) Qui culpam sequitur, exit de Christo. Peccator exit, justus intrat. (S. Amb., in Joseph, III) Juste deseritur a Deo, qui deserit DEUM. (S. Fulgent., Epist. VI).

(2) Quando mens sommo infidelitatis obruitur, furto diaboli Christus aufertur. (S. Eucher. lugdun., apud Bellarminum).

citée détruite que je pleure, s'écrie à ce sujet saint Jean Chrysostôme, ce n'est pas l'esclavage d'un peuple perverti ; ce que je pleure, c'est la dévastation d'une âme sacrée, c'est le bouleversement, c'est la ruine du temple qui portait le Christ ! Ce temple était plus auguste mille fois que le temple de Jérusalem ; il resplendissait, non de l'éclat de l'or ou de l'argent, mais de la grâce du Saint-Esprit ; au lieu de l'arche sainte et des Chérubins, il renfermait en son sanctuaire le Christ lui-même, et, avec le Christ, le Père et le Saint-Esprit (1).

II

**Quand nous avons le malheur de pécher mortellement,
est-ce JÉSUS qui s'éloigne de nous ?**

C'est bien plutôt nous qui nous éloignons de JÉSUS. Par le péché l'homme expulse le Christ de son âme (2). « Seigneur, disait saint Augustin ; celui-là seul vous perd, qui vous renvoie (3). » Jamais, en effet, la grâce de DIEU ne nous manque et ceci est de foi. — Quand nous fermons les yeux en plein midi, ce n'est pas la lumière, qui s'éloigne de nous, c'est nous qui nous privons de la lumière. Ainsi le bon JÉSUS reste

(1) Non urbem eversam lugeo, non improborum hominum captivitatem, sed animæ sacræ vastitatem, ac Christiferi templi excidium atque ruinam... Hoc templum templo Judæorum sanctius erat ; neque enim auro vel argento, sed Spiritus gratia fulgebat, ac pro arca et Cherubim Christum, ejusque Patrem atque Paracletum habuit inhabitantem (Ad Theodorum lapsum).